ADMINISTRACION NACIONAL DE ELECTRICIDAD

DIRECCIONES
AV. ESPANA 1268
TELEFONOS 222 713/16 ~ 211 001/20
CASILLA DE CORREO 604
TELEGRAFICA ANDE
TELEX: 22072 ANDE PY

TELEFAX: (595-21) 212 371
WEB: http:/fwww.ande.gov.py
E-MAIL: ande@ande.gov.py

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL ANDE N - BIRF N° 765/2014

“SUMINISTRO DE GABINETES DE SERVICIOS AUXILIARES”

COMUNICACION ACLARATORIA N° 2

Asuncion, ,? de julio de 2014

Al Licitante

.........................................

Sefior(es)

Hemos recibido de varios Licitantes las preguntas transcriptas a seguir, dandose las
respuestas correspondientes a continuacion:

CONSULTAN° 1 Diagrama Eléctrico del Tablero de Distribucion de Corriente
Continua donde se indican las cantidades y rango de operacién.
Que indican que se anexan a los documentos proveidos (Foja 40
PBC).

RESPUESTA: Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
el Diagrama Eléctrico contenido en la Especificacion Técnica N°
02.08.01.23 Revisiéon N° 1, que se anexa en la Adenda N°1.

CONSULTAN®° 2 Diagrama Eléctrico del Tablero de Distribucion de Corriente
Alterna.

RESPUESTA: Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
iagrama Eléctrico contenido en la Especificacion Técnica N°
708.01.24 Revision N° 1que se anexa en la Adenda N°1.
v



CONSULTA N° 3

RESPUESTA:

CONSULTAN° 4

RESPUESTA:

En el Pliego de Bases y Condiciones Seccién VI- Lista de
Requisitos Folio 57 (pag. 52), item1 Lista de Bienes y Plan de
Entrega, Lote N°1 Gabinete de Servicios Auxiliares, N° de Articulo
2 se indica: “Gabinete de Servicios de Corriente Continua de 160
AH/48 VCC”, sin embrago en las Especificaciones Técnicas N°
12.81.13 se refieren a Gabinetes de Servicios de Corriente
Continua de 125 AH/48 VCC”, (el resaltado en negrita en
nuestro). Rogamos aclaracion sobre la aparente discrepancia de
la capacidad (160 AH y 125 AH) del Banco de Baterias.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta,
que la capacidad nominal del Gabinete de Servicio de Corriente
Continua debe ser de 125 Ah. Conforme indicado en la Rev. 1 de
la Lista de Bienes y Plan de Entrega, anexo a la Adenda 1.

En las Especificaciones Técnicas N° 12.81.13 Gabinete de
Servicios de Corriente Continua 125 AH-48 Vcc, Folio 45 Hoja 4/5,
item 7.1 se indica: “En caso de resultar ganador, el Oferente
debera comprometerse a proveer todos los planos o diagramas
electrénicos del sistema de control del rectificador para posibilitar
su normal mantenimiento. La inobservancia de este requisito
implicara la automatica descalificacion de la oferta.”.

A fin de evitar controversias como las suscitadas en otra licitacion
reciente de la ANDE (LPN N° 851/13-Protestas y anulacion de la
adjudicacion del Lote N°1, por Resolucion N° 141/14 de la DNCP),
en donde la DNCP interpreté que una redaccion como esta indica
que la presentacion del compromiso seria recién después que el
oferente resulte ganador y no antes, por tanto la falta de
presentacion del documento del compromiso no puede ser motivo
de descalificacién de la oferta, sugerimos la siguiente redaccién
de este item:

“El Oferente debera presentar, junto con su oferta, una Carta-
Compromiso de proveer a la Contratante como parte del
suministro, en caso de resultar ganador, de todos los planos o
diagramas electrénicos del sistema de control del rectificador para
posibilitar su normal mantenimiento. La inobservancia de este
requisito implicara la automatica descalificaciéon de la oferta.”

respecto, sirvanse considerar para la elaboraciéon de su oferta,
ue los requerimientos que hacen parte de este item, seran
solicitados, en este orden:



CONSULTAN® 5

RESPUESTA:

CONSULTAN° 6

RESPUESTA:

CONSULTAN®7

- Una carta compromiso, en la etapa de Ofertas, donde el
Oferente se compromete en presentar los diagramas
solicitados.

- Durante la aprobacién de los planos del suministro solicitado,
deberan presentarse los diagramas electronicos del Sistema
de Control, tal como requerido.

En las Especificaciones Técnicas 12.81.02 — Gabinete de
Servicios de Corriente Continua de 300 AH/110 Vcc Folio 54, Hoja
3/5 en las Caracteristicas Constructivas no se indica el espesor de
la chapa del gabinete. Solicitamos la provisién de este dato.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
que el espesor minimo de la chapa de todos los gabinetes que
hacen parte del presente suministro debera ser de 2,5 mm.

En las Especificaciones Técnicas N° 02.08.01.24 Tablero de
Distribucién de Corriente Alterna, Folio 36, Hoja 2/3 item 3.
Caracteristicas Constructivas se indica “Las corrientes nominales
y de corto circuito de las llaves, asi como las corrientes de
calibracion de elementos termomagnéticos seran definidos por el
Contratista, y sometidas a la aprobacion de la ANDE’".
Consideramos que estos valores deben ser definidos por la ANDE
en las Especificaciones Técnicas, ya que son parametros que
estan directamente relacionados con el precio de las llaves y por
tanto afectan a la oferta a ser presentada y no deberian quedar a
criterio subjetivo del oferente, pues haria imposible evaluar las
ofertas por la diversidad presentada por cada oferente.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta,
la respuesta a la Consulta N°2.

En las Especificaciones Técnicas N° 02.08.01.23 Tablero de
Distribucién de Corriente Continua, Folio 40. Hoja 2/2 se indica:
“La disposicién de los circuitos se hara de acuerdo al diagrama
esquematico que se anexa, donde se indican las cantidades y
rangos de operacién”. Sin embargo no fue anexado el citado
diagrama esquematico. Solicitamos el suministro dicho
documeénto.

v



RESPUESTA:

CONSULTAN° 8

RESPUESTA:

CONSULTAN®9

RESPUESTA:

CONSULTA N° 10

RESPUESTA:

RESPUESTA:

Sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta, la respuesta
a la Consulta N°1.

Del mismo modo a lo indicado en la consulta-solicitud del punto 5,
solicitamos el suministo del diagrama esquematico
correspondiente, donde se indiquen el circuito, las cantidades y
rangos de operacién de las llaves, correspondientes al Tablero de
Distribucién de Corriente Alterna.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboraciéon de su oferta,
la respuesta a la Consulta N°2.

Teniendo en cuenta que faltan datos fundamentales para la
elaboracién completa y correcta de las ofertas, solicitamos una
prérroga de 30 (treinta) dias para la presentacion de las ofertas.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
lo estipulado en el presente Pliego de Bases y Condiciones.

Rectificador/Banco de Baterias 110 VDC
. ¢ Cantidad de breakers para la distribucioén a la salida?

Sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta lo indicado
en la Especificacion Técnica N°12.81.02.

. Se acepta que la tecnologia de conversién ser mediante
modulos rectificadores de conmutacion de alta frecuencia
(PWM)?

Sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta, que no sera
aceptada la tecnologia de Conversion por conmutacion de Alta
Frecuencia.

. E} ¢stante para el banco de baterias debera ser de 2 0 3
calones? ¢ Hay alguna restriccion en su longitud?

v



RESPUESTA:

CONSULTA N° 11

RESPUESTA:

RESPUESTA:

RESPUESTA:

CONSULTA N° 12

RESPUESTA:

CONSULTA N° 13 Tablero de

Sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta, que la
cantidad de escalones (bases) no debera pasar de 2 (dos)
escalones.

Rectificador/Banco de Baterias 48 VDC
o ¢ Cantidad de breakers para la distribucion a la salida?

Sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta lo indicado
en la Especificaciéon Técnica N°12.81.13.

. Se acepta que la tecnologia de conversién ser mediante
médulos rectificadores de conmutacién de alta frecuencia
(PWM)?

Sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta, que no sera
aceptada la tecnologia de Conversiéon por conmutacién de Alta
Frecuencia.

. Aclarar si el rectificador y el banco de baterias se montaran
en el mismo gabinete, o en gabinete y estante separados.

Sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta, que el
Banco de Baterias puede estar montado en el mismo gabinete, y
en caso de se necesite de un montaje externo, el mismo no
debera ser mayor a 2 (dos) escalones.

Tablero de Distribucién de 110 VDC
e Se requiere un breaker principal de entrada?

e (Cantidad de circuitos a distribuir mediante breakers
1Py 3P.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
la respuesta a la Consulta N°1.

istribucién de CA
dad de circuitos a distribuir mediante breakers 1P y

.



RESPUESTA:

CONSULTAN° 14

RESPUESTA:

CONSULTA N° 15

RESPUESTA:

CONSULTA N° 16

RESPUESTA:

CONSULTA N° 17

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
la respuesta a la Consulta N°2.

Tablero de distribucion de CAy CC.

Favor incluir un diagrama del tablero de distribucion de CAy CC
que debe ser suministrado. En las especificaciones técnicas solo
se indica una descripcion muy general.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
las respuestas a las Consulta N° 1y 2.

En el item 4.3.4 se solicita rectificadores 110 Vcc con interfase
serial RS-232C. Aceptaran rectificadores 110 Vcc con interfase
RS-4857

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
que adicionalmente a las interfases RS-232C, sera admitido la
interfase serial RS-485.

Solicitamos amablemente los permisos correspondientes para
realizar una visita técnica el dia 27 de junio de 2014 desde las 8
hasta las 11 horas.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
que los equipos que hacen parte de esta licitacion, son equipos
estandares solicitados habitualmente por esta ANDE, por lo que
no corresponde la realizacién de una visita técnica.

En las Especificaciones Técnicas N° 12.81.02 Gabinete de
servicios de Corriente Continua de 300 AH/110 Vcc, Folio 56 Hoja
1/5, item 3.2.2 se indica: “Tensién para carga a flote: ajustable
continuamente hasta 145 Vcc”. Teniendo en cuenta que se solicita
un banco de baterias de 85 elementos y que normalmente un
elemento trabaja con una carga a flote de 1,42V, por tanto la
tension /e flote del banco seria de 120.7V. Se aceptara
cargadpyes con tension de flote ajustable continuamente hasta

-



RESPUESTA:

CONSULTA N° 18

RESPUESTA:

CONSULTA N° 19

RESPUESTA:

CONSULTA N° 20

RESPUESTA:

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
lo estipulado en la Especificacion Técnica N° 12.81.02.

En las Especificaciones Técnicas N° 12.81.02 Gabinete de
servicios de Corriente Continua de 300 AH/110 Vcc, Folio 56 Hoja
1/5, item 3.2.3 se indica: “Tensién para carga a fondo: ajustable
continuamente hasta 155 Vcc”. Teniendo en cuenta que se solicita
un banco de baterias de 85 elementos y que normalmente un
elemento trabaja con una carga a flote de 1,45V, por tanto la
tension de carga a fondo del banco seria de 123,25V. Se aceptara
cargadores con tensién de carga a fondo ajustable continuamente
hasta 143 Vcc?

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta,
lo estipulado en la Especificacion Técnica N° 12.81.02.

En las Especificaciones Técnicas N° 12.81.02 Gabinete de
servicios de Corriente Continua de 300AH/110 Vcc, Folio 56 hoja
2/5, item 4.2.9, 4210 y 4211 se solicita voltimetros y
amperimetros indicadores analégicos. Se aceptara que estos
instrumentos puedan ser digitales?

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracién de su oferta,
lo estipulado en la Especificacion Técnica N° 12.81.02.

Tenemos el agrado de dirigirnos a Usted con referencia la
Licitacion Publica Internacional ANDE BIRF N° 765/2014
“Suministro de Gabinetes Auxiliares” con fecha de apertura de
Ofertas el dia 14 de julio de 2014 a las 9:15 hs. Al respecto,
Nuestra firma solicita por este medio prorrogar la apertura de
ofertas para el dia 28 de julio de 2014.

, sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta,
lo estipupado enyél presente Pliego de Bases y Condiciones.



CONSULTA N° 21 Por la presente nota solicitamos a la Convocante permitir la

RESPUESTA:

presentacion de Pdlizas emitidas por Aseguradoras como
Garantia de Seriedad de Oferta.

Las garantias bancarias son extremadamente dificiles de emitir y
por lo tanto limitan la participacion de los potenciales oferentes.

A su vez solicitamos realizar una prérroga de 10 dias de la fecha
de presentacién de ofertas.

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracion de su oferta,
la respuesta a la Consulta N° 1 correspondiente a la
Comunicacion Aclaratoria N° 1, que obra en su poder.

Con respecto a la solicitud de prérroga, sirvanse considerar para
la elaboracién de su oferta, lo estipulado en el presente Pliego de
Bases y Condiciones

in otro particular, aprovechamos la ocasién para saludaries
muy atentamente.

e

-
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